Vide amabo, si non, cum aspicias, os impudens

Videtur. *Tn.* non. *PY.* tum quaer eius confidentera'st?

ACTUS V. SCENA II.

CHAEREA. THAIS. PYTHIAS.

Ch. Aput Antiphonem uterque, mater et pater,

Quasi dedita opera, domi erant, ut nullo modo

Introre possem, quin viderent me. interim

Dum ante ostium sto, notus mihi quidam obviam

Venit. ubi vidi, ego me in pedes, quantum quo⁵,
 In ángiportum quoddam desertum; inde item
 In aliud, inde in aliud: ita misérimus
 Fui fugitando, né quis me cognósiceret.
 Set éstne haec Thais, quám video? ipsast. haéreo.
 Quid faciam? quid mea autem? quid faciet mihi?
Tu. Adeámons. bone vir, Dóre, salve: díc mihi,
 Aufúgistin? *Ch*. era, fáctum. *Tu*. satin' id tibi placet?
Ch. Non. *Tu*. crédin', te impune hábiturum? *Ch*. unam hanc nójiam
 Amítte: si aliam admísero umquam, occídito.
Tu. Num meám saevitiam véritus^s? *Ch*. non. *Tu*. non? quid
 igitur?
Ch. Hanc métui, ne me criminaretur tibi.
Tu. Quid féceras? *Ch*. paulum quid, *Py*. echo paulum impudens.
 An paulum hoc esse tibi videtur, vírginem
 Vitiare cívem? *Ch*. meám conservam crédi.
Py. Consérvam? vix me cóntineo, quin involem in
 Capillum, monstrum; etiam últro derisum advenit.
Tu. Abin' hinc insana? *Py*. quid ita? vero débeam,
 Credo, ísti quicquam fúrcifero, si id fécerim:
 Praesértim cum se sérvum fateatú tuum?
Tu. Missa haére faciamus, nón te dignum, Chaérea,
 Fecisti: nam si ego dígnia hac contumélia
 Sum máxime, at tu indígnus, qui facerés, tamen.
 Neque édopol, quid nunc cónsili capiám, scio
 De vírgine istac: ita conturbasti mihi
 Ratiónes omnis, ut eam ne possim suis,
 Ita ut aéquum fuerat, itaque ut studui, trádere:
 Ut sólidum parerem hoc mí beneficium, Chaérea.
Ch. At núnch dehinc spero acérnam inter nos grátiam
 Fore, Tháis, saepe ex huíusmodi re quápiam et
 Malo ex principio mágna familiáritas
 Confláta^s, quid si hoc quíspiam voluit deus?
Tu. Evidém pol in eam pártem accipioque ét volo.
Ch. Immo ita quaco^s, unum hoc scito; contuméliae
 Non mé fecisse cáusa, set amoris. *Tu*. scio.
 Et pól propterea mágis nunc ignoscó tibi.
 Non ádeo inhúmano égo sum ingenio, Chaérea,
 Neque ita imperita, ut quíd amor valeat, nesciam.
Ch. Te quóque jam, Thais, ita me di bene amént, amo.
Py. Tum pól ab istoc tibi, éra, cavendum intélego.
Ch. Non aúsim. *Py*. nil tibi quicquam credo. *Tu*. désinas.
Ch. Nunc égo te in hac re mi óro ut adjutrix sies,
 Ego mé tuae comméndo et committó fidei:
 Te mihi patronam cápio, Thais: te óbsecro:

Emóriar, si non hanc uxorem duxero.

Tn. Tamen si pater quid. *Ch.* áh volet, certó scio: 50

Civis modo haec sit. *Tn.* paúlulum opperíer

Si vís, jam frater ípse hic aderit vírginis:

Nutrícent aduersitum iit, quae illam aluit párvolam:

In cónoscendis túte ipse aderis, Chaérea.

Ch. Ego véro maneo. *Tn.* vísnre interea, dám venit, 55

Domi opperiamur pótius, quam hic ante óstium?

Ch. Immó percupio. *Py.* quám tu rem actura, óbsecro, es?

Tn. Nam quid ita? *Py.* rogitas? húnc tu in aedis cágitas

Recipere posthac? *Tn.* cár non? *Py.* crede hoc meáe fidei,

Dabit híc pugnam aliquam dénuo. *Tn.* au, tace, óbsecro. 60

Py. Parúm perspexe cius míhi videre audáciam.

Ch. Non fáciam, Pythias. *Py.* nón pol credo, Chaérea,

Nisi sí commissum nón erit. *Ch.* quin, Pýthias,

Tu mé servato. *Py.* néque pol servandám tibi

Quicquám dare ausim, néque te servare: ápago te. 65

Tn. Adest óptimum ipse fráter. *Ch.* perii hercle: óbsecro

Abeámus intro, Tháis: nolo me in via

Cum hac véste videat. *Tn.* quámobrem tandem? an quía pudet?

Ch. Id ípsum. *Py.* id ípsum? vírgo vero. *Tn.* i praé, sequor.

Tu istic mane, ut Chremem introudcas, Pýthias. 70

ACTUS V. SCENA III.

PYTTHIAS. CHREMES. SOPHRONA nutrix.

Py. Quid, quíd venire in méntem nunc possít mihi?

Quidnám, qui referam sacerílego illi grátiam,

Qui hunc supposivit nóbis? *Ch.* move vero ócius

Te, nátrix. *So.* moveo. *Ch.* video, set nil prómoves.

Py. Iamne óstendisti signa nutrici? *Ch.* ómnia.

Py. Amábo, quid ait? cónoscitne? *Ch.* ac mémoriter.

Py. Bene édopol narras: nam illi faveo vírgini.

Ite intro; jamdudum éra vos exspectát domi.

Virúm bonum ecum Pármenonem incédere

Video: vide ut otiosus it, si dis placet.

Speró, me habere, qui húnc excruciem meó modo.

Ibo intro, de cognítione ut certum sciam:

Post éxo, atque hunc pérterrebo sacerílegum.

ACTUS V. SCENA IV.

PARMENO. PYTHIAS.

Pa. Reviso, quidnam Chaérea hic rerúm gerat.

Quod si ástu rem tractávit, di, vostrá fidem,

Quantam et quam veram laudem capiet Pármeno?
 Nam ut mittam, quod ei amorem difficillimum et
 Carissimum, a meretrice avara virginem
 Quo amabat, eum confeci sine moléstia,
 Sine sumptu, sine dispéndio: tum hoc áltérum,
 Id vérest, quod ego mihi puto palmárium
 Me répperisse, quó modo adulescētulus
 Merefricum ingenia et móres posset nōscere,
 Matûre ut cum cognórít, perpetuo óderit.
 Quae dám foris sunt, níl videtur mundius,
 Nec mágis compositum quíquam, nec magis élégans:
 Quae cum amátore suo cùm cenant, ligúriunt.

Harúm videre inlúviem, sordes, inopiam;
 Quam inhonéstae solae sint domi atque avidae cibi;
 Quo pácto ex jure hestérno panem atrum vorent;
 Nosse ómnia haec salutí est adulescētulis.
 Py. Ego pól te pro istis dictis et factis, scelus,
 Ulciscar; ut ne inpúne nos inlúseris.
 Pró deum fidem, fácinus foedum! o infélicem adulescētulum!
 O' scelestum Pármemonem, qui istum huc adduxit! *P.A.* quid est?
 Py. Misericet me: itaque ut né viderem, misera huc effugí foras,
 Quaé futura exémpla dicunt in eum indigna. *P.* o Iúppiter,
 Quaé illaec turba st? núnquam ego perii? adibo. quid istuc,
 Pýthias?

Quid aís? in quem exémpla fient? *Py.* rógitas, audacíssume?
 Pérdidisti istum, quem adduxi pro eúnicho, adulescētulum,
 Dám studies dare vérba nobis. *P.A.* quid ita? aut quid fa-
 ctum'st? cedo.

Py. Díc am: virginem ístam, Tháidi hódie quae donó data'st,
 Scis eam cívem hinc ésse? et fráter eii éssce ad prime nóbilem? 30
P.A. Néscio. *Py.* atqui sic inventa'st: eám iste vitiavit miser.
 Ille ubi id rescívit factum fráter violentíssimus —
Py. Quidnam fecit? *Py.* cóligavit prímum eum miseris modis.
P.A. Cónligavit? *Py.* et quidem orante, ut ne id faceret, Tháide.
P.A. Quid aís? *Py.* nunc minátur porro sése id, quod moechis
 solet:

Quod ego núnquam vídi fieri, néque velim. *P.A.* qua audácia
 Tántum facinus aúdet? *Py.* quid ita tántum? *P.A.* an non
 hoc máximum'st?

Quis homo pro moecho únquam vidi in domo meretrícia
 Préndi quemquam? *Py.* néscio. *P.A.* at ne hoc nésciat, Pýthias;
 Dico, edico vóbis, nostrum esse illum erilem filium. *Py.* hem, 40
 O'bscro an is est? *P.A.* né quam in illum Tháis vim fieri sinat.
 Atque adeo autem cür non egomet intro eo? *Py.* vide, Pármeno,
 Quid agas, ne néque illi prosis, ét tu pereas: nam hóc putant,

Quicquid factum'st, á to esse ortum. *P.A.* quid igitur faciám miser?
 Quidve incipiam? ecce autem video rúre redeuntém senem: 45
 Dícam huic, an non dícam? dicam hercle: étsi mihi magnúm malum
 Scio paratum: sét necesse est: húc ut subveniát. *P.Y.* sapis.
 Ego abeo intro: tu isti narra omnem órdinem, ut factum siet.

ACTUS V. SCENA V.

LACHES. PARMENO.

- L.A.* Ex meó propinquo rúre hoc capio cómmodi:
 Neque agrí, neque urbís ódium me unquam pércepit.
Ubi sátiás coepit fieri, commutó locum.
 Set estne ille noster Pármeno, et certe ípsus est. 5
Quem praéstolare, Pármeno, hic ante óstium?
P.A. Quis homó'st? ehem, salvom te ádvenisse gaúdeo.
L.A. *Quem* praéstolare? *P.* pérri: lingua haerét metu. *L. hem.*
 Quid est, quód tu trepidas? sátinge salve? díc mihi.
P.A. Ere, primum te arbitrári id, quod res ést, velim: 10
 Quicquid huūs factum'st, cùlpa non factum'st mea.
L.A. Quid? *P.* récte sane intérrogasti, opórtuit
 Rem praénarrasse me. émit quandam Phaédria
 Eunúchum, quem dono huic daret. *L. cui?* *P.* Tháidi.
L.A. Emít? perii hercle. quánti? *P.* viginti minis.
L.A. Actum'st. *P.* tum quandam fidicinam amat hinc Chaérea. 15
L. hem,
 Quid? ámat? an jam scit ille quid meretríx siet?
 An in ástu venit? aliud ex alió malum.
P.A. Ere né me species; me ímpulsore baec nón facit.
L.A. Omítte, de te dícre. ego te, fúrcifer,
 Si vivo, set istuc quicquid est, primum expédi. 20
P.A. Is pro illo eunicho ad Tháidem huc dedúctus est.
L.A. Pro eunúchion? *P.* sic est. húnc pro moecho póstea
 Comprehéndere intus, et constrinxere. *L.* óccidi.
P.A. Audáciám meretrícum specta. *L.* númquid est
 Aliud mali damníve, quod non díixeris, 25
 Relíquum? *P.* tantum est. *L.* céssò huc introrúmpere?
P.A. Non dóbium est, quin mi magnum ex hac re sit malum:
 Nisi quia necessum fuit hoc facere. id gaúdeo,
 Proptér me hisce aliquid ésse eventurum mali:
 Nam jándiu aliquam caúsam quaerhát senex, 30
 Quamobrem insigne aliquid fáceret iis: nunc répperit.